Objiciunt contra hanc solutionem Calvinus et Petrus Martyr. Calvinus lib. IV. *Institut.* cap. 47. § 20. «Nihil absurdum, inquit, quam ad speciem transferre, quod de pane predicatur.» Resipxit nimurum Calvinus ad verba S. Thomas 3. par. quest. LXVIII. art. 2. ubi dicit pronomen, *Hoc*, demonstrare species sensibiles panis, quae sola manent in illa mutatione panis in corpus Christi.

Sed S. Thomas explicito se in art. 5. ad 2. ubi dicit pronomen, *Hoc*, non demonstrare accidentia, quasi esset sensus, *Hoc*, id est, haec accidentia sunt corpus Christi (id enim vere absurdissimum esset, ut Calvinus dicit, qui videtur in hoc sensu accepisse verba S. Thomas) sed demonstrare substantiam sub illis accidentibus contentam, que antea erat panis, et nunc est corpus Christi; ita ut hic sit sensus: *Hoc*, id est, substantia sub his accidentibus contenta, est corpus Christi. Et hic sensus non modo non est absurdus, sed est necessarius; quandoquidem (ut supra ostendimus) illud, *Hoc*, non potest demonstrare panem, neque etiam corpus Christi precise; ut esset aptum exemplum, si Dominus quando mutavit aquam in vinum, ostendisset hydrias aquae, ac dixisset, *Hoc* est vinum, et illis verbis mutasset aquam in vinum. Neque enim possemus ita exponere illam sententiam, *Hoc* est vinum, id est, haec aqua est vinum; id enim falsum esset; neque ita, *Hoc*, id est, hoc vinum, sive haec res demonstrando vinum, est vinum: nam falsa fuisset demonstratio, non enim aderat vinum, cum diceretur, *Hoc*; sed hic esset sensus, *Hoc* est vinum, id est, in hoc vase est vinum.

Petrus Martyr in lib. *contra Gardinerum* part. I, objecto 13 et 14, ridet hanc solutionem; et quia dicimus demonstrari substan-

tiam sub speciebus contentam, que videtur esse quoddam individuum vagum; ait ipse individuum vagum mente posse concepi, demonstrari autem plane non posse: Dominum autem demonstrasse quod in manibus habebat, id est, rem certam, et determinatam. Et ut se in scholastica versatum ostenderet; addit Scotum fuisse parentem hujus individuali vagi in explicacione horum verborum.

Sed in utroque fallitur. Nam in primis Scotus in 4. dist. 8. quest. 2. ubi fusa de hae re agit, neque nominat individuum vagum, neque ita exponit hunc locum, ut pronomen, *Hoc*, demonstret aliquid incertum seu vagum, sed dicit, *Hoc* significare: *Hoc* ens; illud autem, *Hoc* ens, supponere pro Christi corpore; proinde esse propositionem illam singularem et determinatam; quam sententiam supra refutavimus. Porro individuali vagi meminit Dominicus a Soto in explicacione sententiae S. Thome in IV. distinet. 11. quest. 1. art. 3. Quamvis autem simile sit in individuo vago substantia sub speciebus panis contenta; et ex se non magis possit supponere pro pane, quam pro corpore Christi, et pro qualibet alia re, que sub iisdem speciebus maneat; tamen in hac propositione: *Hoc est corpus meum*, substantia illa determinatur vi verbis, *Est*, ad supponendum pro corpore Christi; atque ita propositione est singularis, et determinata.

Ad id vero, quod ille sit, individuum vagum non posse demonstrari; respondeo formaliter in hac propositione demonstrari species, quae sunt certae, et determinatae, quamvis, ut dixi, in oblique, non in recto. Quocirca non dicimus, *Hoc*, id est, haec substantia, vel hoc ens cum Scoto, sed, *Hoc*, id est, substantia sub his speciebus, ut pronomen demonstrativum teneat ex parte specierum, non ex parte substantiae: interest autem inter illa duo *Hoc*, id est, haec substantia, et *Hoc*, id est, substantia sub his speciebus. Quod si dicas, *Hoc*, id est, haec substantia, necesse est, ut substantia illa tunc sit praesens, quando dicitur, *Hoc*, et tamen tunc non est praesens substantia corporis Christi, et falsa redditur demonstratio. At si dicas, *Hoc*, id est, substantia sub his speciebus, non est necesse, ut illa substantia tunc sit praesens, sed satis est, si praesentes sint species, que demonstrantur pronomine, *His*. Id quod clarius erit, si tacita substantia dicas: *Hoc est corpus meum*, id est, sub his speciebus est corpus meum: Sed de his satis.

Secundum argumentum sumitur ex particula, *Est*. Docet Petrus Martyr in lib. *contra Gardinerum*, parag. 3. 638, cogi papistas ut verbum, *Est*, accipiunt tropice pro *Fiat*, vel transubstantiatum. Nam aliqui esset falsa propositione: *Hoc est corpus meum*, prius enim debet esse res, quam proununtietur enim esse; vera enim est propositione, si res ita se habeat, non contra, ac praesertim secundum Catholicos, qui volunt hæc verba esse causam conversionis panis in corpus Christi: semper enim causa est prior suo effectu. Sed corpus Domini non est in Eucharistia, antequam dicatur, *Est*, ergo falso dicitur, *Est*, nisi sumatur pro *Fiat*. Praterea ista oratio est operaria ex sententia Papistarum, sicut illa, *Fiat lux*; ergo verbum, *Est*, debet sumi pro *Fiat*.

Respondeo cum S. Thoma, 3. par. quest. LXXXVII. art. 2. et 3. (unde videtur Petrus Martyr accepisse haec argumenta) verba illa consecratio (ut quamvis aliam sententiam) non habere perfectam significacionem, nisi in ultimo instanti, quo profertur ultima vox: pendet enim intellectus, donec ad finem veniat: in eodem autem ultimo instanti ponitur effectus verborum in esse, id est, conversio panis in corpus Christi. Neque obstat, quod non videantur habere ultimum instantis positivum, cum finiantur per motum. Nam etsi non datur ultima pars motus, et proinde verborum; tamen datur ultimum mutatum esse, et proinde ultimum instans terminativum verborum, quomodo in linea non datur ultima pars, datur tamen ultimum punctum. Quare simul tempore sunt completa significatio verborum, et conversio panis in corpus Christi: ordine tamen nature invicem se praecedunt, et sequuntur hec duo. Nam verba illa, quatenus causa, sunt illius conversionis, praecedunt conversionem: et contra, quatenus veritas propositionis pendas a rei essentia, conversio praecedit significacionem.

Ad illam confirmationem respondeo, verba esse operaria, etiam si non ponatur, *Est*, pro *Fiat*, quia cum Deus, qui mentiri non potest, dicit aliiquid esse, necesse est, ut illud sit; et ideo si antea non fuerit, necesse est, ut tunc fiat. Cup autem dixerit olim Deus, *Fiat lux*, et Christus non dixerit, *Fiat corpus*, sed est corpus; rationem reddit S.

(1) Luc. XIII. 42; Joan. IV. 50; V. 8 — (2) Apoc. XVII. 9. — (3) Apoc. XVII. 7; Luc. VIII. 41; Gen. XL. 26 et 27.

Thomas, quia verba Dei in principio creationis operabantur solum efficaciter, non autem sacramentaliter: verba autem Christi operantur utroque modo; et ideo debent significare sumum effectum in facto esse; quod fit per verbum substantivum indicativi modi, et temporis presentis. Sed etiam ista causa non esset; quia posuit Christo legem, ut semper eodem modo loqueretur cum aliquid faciebat? nonne in Evangelio legimus dictum Luce xiii. *Mulier dimissa es ab infirmitate tua?* et Joan. iv. *Vade, filius tuus vivit?* Et certe non minus his verbis curavit hos agrotos, quam alium illi verbis: *Tolle gratianum tuum, et ambula*, Joan. v. (1).

Objiciunt Zwingiani quedam exempla Scripturae, in quibus, *Est*, accipi videtur pro significare, ut: *Semen est verbum Dei, Petra erat Christus*. Sed de his dicemus in sequenti disputatione; nam communia sunt etiam Oecolampadio, et Calvinus, et alii. Perinde enim est, si dicas: *Semen est*, id est, significatum verbum, et, *Semen est verbum Dei*, id est, est signum verbi Dei: quoniam etiam possunt exponi omnes similes locutiones.

Tertium argumentum, sicut, et quatuor proxime sequentia, ex particula, *Corpus*, desumitur. Igitur Calvinus et Martyr, et ceteri sepe hoc argumentum repetunt. Illa sententia: *Hoc est corpus meum*, est sacramentalis; ergo sacramentaliter exponna; ergo significat, panem esse corpus Christi sacramentaliter; seu significativa. Hoc argumentum, tanti fecit Calvinus, ut in ultima admonitione ad Westphalum de hoc argumento dixerit: «Hic merus aheneus esto.»

Respondeo, sacramentale propositionem sumi posse duobus modis. Primo, ut dicatur sacramentalis, quia explicit sacramentum, sive eius significacionem, qualis est Apocal. XVI: *Septem capita, septem colles sunt, etc.* (2). Nam ostenderat in visione Deus Joanni militem super terram bestiam septem capitum, qua significabat Romanum, qua sita est in montibus; ait ergo Angelus: *Ego dicam tibi Sacramentum mulieris; septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet. Tales sunt illius illa Matth. XIII. Semen est verbum Dei. Ex Genes. XL. Septem boves septem anna sunt* (3). Atque in hoc genere propositionum accipiuntur semper predicata tropice, non proprie.

Secundo, potest dici sacramentalis proportionatio, quia per eam sacramentum instituitur, vel declaratur aut conficitur: ut cum de materia Baptismi dicitur Joan. iii: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto; et cum de forma dicatur Matth. ult.: Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (1); aut cum nos baptizantes dicimus: «Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.» Et in hoc genere proprie accipiuntur vocabula, quae designant materiam, et formam sacramenti. Neque enim licet dicere, non oporeto assumere aquam proprie dictam in Baptismo, sed aliud per eam significatum; aut non esse invocandam propriis verbis Trinitatem, sed aliquem tropum in illis verbis subesse: alioquin nihil certi habemus de Sacramentis.

Tota igitur quaestio est, utrum illa verba: *Hoc est corpus meum*, dicantur ad explicandum sacramentum, an ad instituendum, vel conficiendum; vel potius non est quaestio, sed certum est dici ad instituendum, et conficiendum sacramentum. Nam apud Catholicos haec verba sunt de essentia sacramenti, et sunt operatoria, ut Ambrosius testatur lib. iv. de *Sacramentis*, cap. iv. Apud hereticos autem etiam si haec verba non proprie dicantur forma sacramenti, nec censentur operatoria; tamen sunt necessaria ad sacramenti confectionem, quia continent promissionem, sine qua nullum sacramentum constare potest. Et quia sacramentum secundum Calvinum est posterior verbo promissionis, tanquam sigillum ejus, et appendix, ut ipse loquitur lib. iv. *Institut.* cap. xv. § 2. inde fit, ut panis non fuerit Sacramentum, nisi post ea verba recitata. Non ergo fuit illa explicatio sacramenti, cum sacramentum nondum esset, sed institutio, et confectione. Deinde, cur omnes heretici ista verba praemittunt in sue coenae celebratione, nisi quia putant sine his verbis nullum esse Sacramentum? Denique ubicumque in Scripturis est explicatio mysteriorum, praeditum ipsum mysterium, et indicat Scriptura esse declarandum per sequentia verba. Id patet in omnibus parabolis, somniis, et visionibus, que declarantur in Scriptura. Hoc autem loco nullum narratum est mysterium, nec ulla indicatur securum declaratio; constat igitur illa verba ad institutionem, et confectionem sacramenti, non ad declarationem significacionis ejus pertinere. Ita murus abenetus inventus est luteus.

(1) Joan. III, 5; Math. XXVIII, 19.

Argumentum quartum ejusdem Calvini lib. IV. *Institut.* cap. XVII. § 23. Nisi Apostolis venisset in mentem, *Corpus*, figurate accipi debere, turbati fuissent de re tam prodigiosa. Atqui tranquille et quiete leguntur participe sacra illam carnem.

Respondeo: Cui Apostoli mirati, ac turbati non fuerint duplex est causa; una, quia fuerant iam ante instruti, et praemoniti, Joan. vi, ut Chrysostomus docet homil. 83. in *Math.* Altera, quia idem Christus, qui mysteri tradebat, mentem eorum fide illustrabat, ut simplieriter crederent. Nam multa alia mirabilia sine turbatione audierunt, et crediderant; quale erat in primis hominem illum, quem videbant comedere, bibere, dormire, fatigari, esse verum Deum; et jam tunc esse in celo cum loqueretur in terris Joan. iii: *Nemo est in celum, nisi qui descendit de Filiis hominum, qui est in celo.* Denique eur hodie tot milia simplicium Catholicorum non turbantur, cum primum audiunt Eucharistia esse totum, et integrum Christum; nisi quia fide illustrante persuasi sunt Christum, qui hoc dixit, Deum esse, qui mentiri non potest.

Quintum argumentum Klebitii in libro *de Victoria veritatis* par. i. argum. 8. et aliorum. Christus de corpore suo ait: *Accipite et manducate.* At corpus Christi non potest proprie manducari, cum non possit dentibus teri; ergo vel accipitur corpus figurate, vel, certe ipsum manducare, ut vel sensu sit: Manducate panem, quia signum est corporis mei; vel, manducate corde, non corpore; fide, non ore, ipsum verum corpus meum.

Respondeo, corpus Christi vere ac proprie manducari etiam corpore in Eucharistia. Nam ad rationem manducationis non est necessaria attritio, sed satis est sumptio, et transmissione ab ore ad stomachum, per instrumenta humana, et naturalia, id est, linguam, et palatum. Alioquin senes, et pueri edentuli nihil unquam comederebat; et nos, cum deglutimus integrum aliquos cibos, vel ipsas hostias non consecratas, non dicerebunt comedere. Addo praterea, si de ratione manducationis esset attritio dentibus facta, corpus Christi proprie manducari in Eucharistia, non tropice. Non enim dicimus, corpus Christi absolute manducari, sed manducari sub specie panis; que sententia significat ipsas species manducari visibiliter, ac sensibili, ac proinde ipsas dentibus atteri; sed

sub illis invisibiliter sumi etiam, et transmitti ad stomachum corpus Christi. Nam etiam panis ipse verus non atteritur dentibus, nisi ratione accidentium suorum: substantia enim cuiuslibet rei non est per se divisibilis. Hoc tamen interest inter substantiam panis, et corpus Christi sub speciebus panis: quod illa extenditur ad extentionem quantitatis, qua vere informatur, sed est totum sub qualibet particula. Ideo panis absolute manducatur, corpus Christi non absolute, sed sub specie panis.

Sextum argumentum sumunt ex variis locis Scriptura, ubi vel, *Est*, accipitur pro Significat, vel certe praedicatum accipitur figurate, Calvinus lib. IV. *Institut.* cap. XVII. § 21 et § 22, exempli proferit Genes. XVII: *Circumcisio est fodus*; Exod. XII: *Angelus dicitur Deus. Agnus est Pascha, id est transitus*; Levit. XVI: *Sacrificia suntuariae*; Psal. LXXXIV: *Arca est Deus*; Matth. III: *Colubra dicitur Spiritus sanctus*; Joan. VII: *Nondon erat Spiritus, ubi, Est*, non potest accipiti substantive, alioquin non esset aeternus Spiritus sanctus; I Corin. X: *Petra erat Christus*; et ibidem: *Panis est communio corpus Christi*; I Corinth. XI: *Ecclesia est Christus*; Tit. III: *Baptismus est lavacrum regenerationis* (1). Si illud, *Est*, acciperetur substantive, omnes, qui baptizantur, regenerarentur, multi tamen scimus inutiliter esse Baptismum. Alii afferunt alia ut: *Septem boves sunt septem anni*; Gen. XI: *Semen est verbum Dei*; Luc. VIII: *Ego sum astigma*; Joan. X, (2) et alia id genus. Confirmant argumentum: quia hereses ortae sunt ex Scriptura proprie, et liberaliter intellecta, ut Anthrophitarum, et aliorum. Exempla multa enumerat Calvinus lib. IV. *Institut.* cap. XVII. § 23. et Klebitius de Victoria veritatis par. i. argum. 16.

Respondeo, hoc argumentum multis modis deficere. Nam in primis non potest colligi ex aliquot exemplis, sic ubique accipi verbum, *Est*, aut praedicatum propositionis; nos enim proferre possumus multa plura loca in quibus, *Est*, significat, *Est*, et praedicatum proprio accipitur.

Refellit hanc solutionem Klebitius in lib. *de Victoria veritatis*, par. i. argum. 16. Dicit

(1) Gen. XVII, 13; Exod. XII, 11 et 12; Levit. XVI, 30 et passim; Psal. LXXXIV, passim; Joan. VII, 39; I Cor. XII, 4 et 6; XII, 27; tit. III, 5. — (2) Gen. XLI, 26 et 27; Luc. VIII, 41; Joan. X, 7. Haec varia testimonia, num. 3 et 4 prolati, non optime quadrant, sed cum invocentur tantum ab hereticis, modo accommodatio, hoc est nullo modo, probant.

enim simili modo argumentari adversarios suos, qui inde probant locum Evangelii: *Hoc est corpus meum*, accipiendo sine tropo, quia multa loca in Scripturis accipiuntur sine tropo. At menitur in caput suum; nos enim generali regula uitum, ac dicimus ubique servandam esse verborum proprietatem, nisi evidenter doceatur aliqui esse tropum; ex illa universalis regula probamus hunc locum accipiendo sine tropo. Item dico ad confirmationem; non recte probari ubique cavendum sensum litteralem, quia aliqui inde occasione errandi sumpserunt. Nam hoc modo probaremus etiam numquam secundum sensum mysticum, quia inde occasionem errandi sumpserunt Chilastic, Origenista, Donatista, et alii: imo cavendum esset ab ipsa tota Scriptura, quia errores multi, ac fere omnes ex ipsa male intellecta orti sunt.

Secundo peccatum argumentum adversarium, quia nullum exemplum simile attulerunt. Nam in exemplis allatis, semper predicatorum de disparato disparatum, ut patet ex illis: Boves sunt anni, Semen est verbum, Christus est vitis etc., in his enim cum nullo modo possit fieri, ut illa proprie sint vera, coniunctum necessario recurrere ad tropos. At in hac sententia: *Hoc est corpus*, non predicatorum disparatum de disparato, saltem verbis disertis. Quid enim illud, *Hoc*, referat, in questione est, et non debet assumi tanquam certum, quod referat panem, cum expresse Scriptura id non habeat. Deberent igitur affere exemplum, ubi de pronomine, *Hoc*, praedicaretur aliquid tropice.

Klebitius duo exempla ponit. Unum argum. 16. Exod. xxvi. *Hoc est Testamentum*: ubi, *Hoc*, sanguinem refert. Alterum in fine libri Ex Confessione Ducis Wirtembergensis, Ezechiel v: *Ista est Jerusalem*: ubi demonstratur imago Hierosolymae depicta in latere, ut patet ex cap. IV. At illud, *Hoc est Testamentum*, non legitur. Exod. XXVI, sed, *Hic est sanguis Testamenti*; illud autem: *Ista est Hierusalem*, non intelligitur de imagine Hierosolymae, sed de ipsa vera Hierosolyma, ut ex ipso textu, et Hieronymi commentatori patet. Nam etiam si cap. IV. jussus fuerit Ezechiel depingere

illam urbem; tamen cap. v, non loquitur amplius de illa imagine. Addo, quod non ait Ezechiel, hoc est Hierusalem, ostensa imagine, sed, *Ista est Hierusalem*. Dominus autem dixit: *Hoc est corpus*, non iste est corpus, quod dicere debuit si panem ostendere volebat. Itaque non sunt illa similia.

Tertio peccat argumentum, quod multa falsa admisit. Nam, quaedam falso citantur; ut verbi gratia: *Sacrificia sunt expiationes*; citant Calvinus, et Klebitius ex Leviticu. XVI. neque tamen habetur talis sententia ex loco, aut alibi. Item citat Calvinus Ps. XXXIV. vers. 8. ut probet arcum dicti Deum. At non hoc ibi habetur; illa enim verba, ad quae Calvinus respxit: *Videbitur Deus deorum in Sion*; exponuntur Augustino, Hieronymo, Theodoreto, et aliis, non de arcu, sed de ipso Deo vero, qui in coelesti Sion in se videbitur: et in terrena Sion visus est cum carnem induisset. Addo quod etiam si de area intelligenter hic locus, non propterea dici posset: Hac arca est Deus, sed per hanc aream videtur Deus, ut per locum Deo sacram, in quo responsa dabantur. Sic etiam citat, et valde urget Calvinus ex I Cor. XII. *Ecclesia est Christus*. At non hoc Paulus dicit, sed hoc: *Ita et Christus*. Ubi vocat Christum, ipsum Dominum cum suo corpore mystico; sed non propterea licet dicere, Ecclesia est Christus; sicut nec dieimus. Corpus est caput, vel regnum est Rex, licet aliquando nomine Regis intelligamus ipsum Regem cum suo regno. Illud etiam: *Nondum erat Spiritus sanctus*. Joan. vii, alter habetur in textibus correctioribus, nimis: *Nondum erat Spiritus datum*. Sic enim legit Didymus lib. II. de *Spiritu sancto*, Augustinus tractat 52. in Joan., Leo Serm. 2. de Pentecoste, et alii. Et praeterea etsi legeretur: *Nondum erat Spiritus*, non propterea est ibi ullus tropus, sed intelligeremus non fuisse Spiritum in Apostolis, ut legit Hieronymus qnest. 9. ad *Hedibiam*.

Quaedam citantur recte, sed male expoununtur, ut illud: *Agnus est Pascha*, id est, *transitus*. Nam agnus paschalis non diebatur pascha tropice, quia significaret transiit; nulla enim erat similitudo inter agni occisionem, et transitum Domini; sed dicebatur propria Pascha, sicut etiam festus dies dicebatur Pascha, nomine derivato ab illo transitu Domini, quia agnus immolabatur, et dies festus agebatur in memoriam et honorem illius transitus. Unde in Evangelio absolute agnus paschalis dicitur pascha: *Ubi vis*

tibi paremus comedere Pascha? et: *Necessitate erat occidi Pascha*, Marc. XIV. Luc. XXII.

Illud etiam I Corinth. x. *Petra erat Christus*: secundum Chrysostomi, Theophylacti, Theodoreti, et Ambrosii expositionem veriorum, et litteralem, non accipitur de petra materiali, que significaret Christum; illa enim non sequebatur Hebreos; sed de petra invisibili, et spirituali, que Iudeis omnia necessaria providebat, que petra vere, et proprieta Christus, ut Deus. Etsi enim est tropus in eo, quod Christus vocatur petra, tamen per additionem, spiritualis explicatur tropus, et derivatur illa vox ad Christum significandum; et proinde ipsa propositio: *Spiritualis petra erat Christus*, propriè, non figurate accipitur.

Calvinus, etsi in institutione loco notato per petram intelligent saxum, tamen in ultima admonitione ad Westphalum, intelligit aquam nomine petra per metonymiam: aqua enim facile sequi poterat Hebreos per rivos fluentes. At hoc commentum refutavit olim Theodoreetus in hunc locum, et Petrus etiam Martyr non ei pepercit in commentario hujus loci. Nam repugnat Scriptura illa expositio: siquidem paulo post indiguerunt rursus aqua, ut patet Num. XX. et XXI. qua certe non eguisseint, si aqua de petra eos secuta fuisse.

Martyr duas expositiones assert. Unam, quod illud: *Consequente eos petra*, significet, obsequente, et ministrante eis petra. Quia tamen graci Patres, qui optime noverant vim graciae vocis ζώσκεσθε, constanter explicant, *comitante*, non, *obsequente*, ut etiam Erasmus, cui adversarii multum tribuunt: ideo ponit alteram, quod illud, *comitante*, referatur ad Christum, non ad petram, ut nos diximus. Sed non advertit haec sua expositione, quam præ ceteris probare videtur, se deservire id, quod super dixerat. Nam hoc modo non potest habere tropum in Sacramentis. Nam si petra comitans non erat petra materialis, sed Christus petra invisiibilis; certe non potest exponere: *Petra erat Christus*, id est, petra significabat Christum; quod tamen ille maxime contendit.

Est tamen hic observandum, non negari a nobis, quin petra illa materialis figura Christi fuerit, et aqua inde manans figura fuerit sanguinis Christi: sicut etiam non negamus species panis signa esse corporis Christi; sed negamus per illa verba, *Petra erat Christus*, explicari illam figuram, sicut negamus per

illa verba: *Hoc est corpus meum*; explicari significacionem specierum panis.

Illud etiam: *Panis est communicatio*, I Corinth. XI. non recte exponitur, cum ait: « Panis est communicatio, id est, significat communicationem »: sed sensus est: communicatio panis consecrati in cena Domini, nonne communicatio corporis Domini est? Ubi non est tropus illius tollens veritatem rei, aut obscurans sententiam: nam accipitur usitate panis, pro panis usu, et communicatione. Neque est tropus in voce panis, quia loquitur de pane consecrato, qui vere est corpus Domini, ut in sequenti capite ostendemus.

Denique illud: « Baptismus est lavacrum regenerationis », male exponitur per illa verba, Baptismus significat lavacrum: nam non significat solum, sed vere etiam lavat animas a peccatis, quod ad se attinet, licet impediti possit effectus per nostram indispositionem.

Quarto peccat argumentum, quod in omnibus locis adductis, ubi est vel tropus, vel aliquid obscurredum; semper additur explicatio, ut Genes. XVI. ubi circumcisio vocatur fodus; ibidem dicitur etiam signum fœderis. Exod. XII. ubi agnus dicitur Phase; ibidem dicitur victimæ transitus Domini. I Cor. X. *Petra erat Christus*: ibidem explicatur de spirituali consequente eos petra: denique in omnibus parabolis, et visionibus, seu somnis, semper indicatur parabolam esse, vel visionem mysticam.

Ubi praeterea est adnotandum in ejusmodi locis parabolarum, similitudinum, visionum etc., sine ullo tropo posse accipi. *Est*, pro significat; qui essentia talium rerum tota posita est in significando, sicut supra diximus de explicazione vocabulorum. Ut verbi gratia cum dicitur Genes. XL. *Septem boves sunt septem anni*, non est sensus, quod boves significant annos, sed quod boves in visione ostensi sunt ad significandos annos. Haec autem sententia, *Hoc est corpus meum*, ut sepe diximus, non est explicatio signi aut parabolæ, sed assertio rei. Quocirca Calvinus lib. IV. Instit. cap. XVII. § 21. allatus exemplum troporum, prefatur se nolle offere exempla ex parabolis, nimis adverbiet illa non esse ad rem.

Septimum argumentum est Calvini lib. IV. Instit. cap. XVII. § 23. Si corpus in illa sententia: *Hoc est corpus meum*, accipitur propriè, vel significat solum corpus, vel totum Chri-

stum. Si solum corpus; ergo erit alicubi corpus domini sine anima, sanguine, et deitate. Si totum Christum; ergo erit confusa battologia: *Hoc est corpus*, et *Hic est sanguis*, idem enim ista significabunt, et poterit dici de pane: *Hic est sanguis*, et de calice: *Hoc est corpus*. Confirmatur, quia si totum Christum significat vox, *Corpus*, erit tropus, qui dicitur, intellectio: non ergo possumus tropos fugere in hac sententia, nisi impie distrahamus corpus Domini a sanguine ipsius.

Respondeo, verbis propriè significare; et nomine corporis solum corpus intelligi, nomine sanguinis solum sanguinem; nec tamen distractur corpus a sanguine, quia conjuncta sunt illa ob necessarium concomitantia, licet ista conjunctio non significetur illis vocibus: sicut neque negatur. Quemadmodum si quis demonstrat corpore Petri, dicat: *Hoc est corpus Petri*: is propriè solum corpus significat, nec tamen sequitur corpus illud carere anima, quia non ait ille: *Hoc est corpus sine anima*, sed simpliciter: *Hoc est corpus*, quod est verum, sive ibi sit anima, sive non sit: quare neque illa est hic battologia, neque intellectio. Quoniam si cogernerum intellectum admittere, non gravate id faceremus, quia magnum est discriberum inter intellectum, et metaphoram ac metonymiam: illa enim non tollit rei veritatem, ista tollunt. Unde in illis verbis: *Verbum caro factum est*, catholicus intellectio nem, qua ex parte intelligimus totum, omnes admittunt, metonymiam nulli, sicut nec metaphoram, nisi heretici, qui negant veram carnem in Christo.

Octavum argumentum Calvini §. 20. et Martyris in cap. XI. I. Corinth. et aliorum, ex illis verbis: *Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine*. Hic enim duplex tropus necessario est admittendus. Primum in voce, *calix*; accipitur enim omnium consensu continens pro re contenta, qui tropus dicitur metonymia. Secundus in voce testamenti: neque enim vinum, aut sanguis est propriè testamentum, sed signum Testamenti. Quod probant primo, qui aliqui singulis diebus renoverant testamentum Christi, et preecedentes antiquarentur. Secundo, necesse esset sepe Christum mori: Testamentum enim non valet, nisi moriatur qui testatus est, Hebr. IX. Praeterea tertius Mattheus ait: *Hic est sanguis meus novi Testamenti*; ergo sanguis non erat testamentum, at quod erat in calice erat testamentum, teste Luca; ergo in

calice non erat sanguis. Quarto Lucas, et Paulus dicunt, calicem esse testamentum in sanguine; ergo quod erat in calice, non erat sanguis: esset enim sensus: Hic sanguis est testamentum in sanguine, quod est absurdum, et impossibile. Nam quando unum est in alio, non possunt illa esse unum et idem; nisi dicamus idem esse in seipso. Ex his colligat Calvinus exponi debere verba Matthaei, et Marcii per verba Luce et Pauli, quia illa sunt pauciora, ista plura. Itaque illud: *Hoc est sanguis meus*, quod Matthaeus et Marcus dixerunt, sic debet exponi: Hoc est testamentum in sanguine meo, id est, signum testamenti sanguine meo confirmatum; et similiter illud: *Hoc est corpus meum*, exponi debet: Hoc est testamentum in corpore meo. Non solum enim sanguis, sed etiam corpus Christi testamentum novum stabilvit: non ergo proprie accepi potest vocabulum corporis, nisi idem esse velimus corpus, et testamentum in corpore. Atque hie videtur esse Achilles Calvini in hac materia.

Respondeo, non negamus in verbo, *calix*, tropum esse; sed tropum ibidem clarissime explicatum: quod de tropo, quem adversari ponunt in voce, *corpus* dici non potest. Dominus enim ait: *Accipite, bibite, hic est calix*: at certe non bibitur vas, sed liquor in eo contentus. Item (ut supra diximus) Lucas addit de calice: *Qui pro vobis effunditur*: at vas non effunditur, sed liquor. Denique, quod Lucas et Paulus dicunt: *Hic est calix*; Matthaeus et Marcus dixerunt: *Hic est sanguis*. Oportet autem exponere obscura verba per clariora, et figurata per propria. Certe si idem homo de eadem vase diceret: Bibite ex hoc poculo, et adderet: Bibite ex hoc vino, nemo dubitaret illo poculo contineri vinum, et cum hominem explicare voluisse, quid in poculo contineretur: cum ergo idem Spiritus sanctus de eadem re dicat per duos scriptores sanctos: *Hic est sanguis*, per alios duos: *Hic est calix*, dubitari non debet eo calice sanguinem contineri. Demonstrant aduersari explicari tam clare in Scripturis tropum, quem fingunt in vocabulo corporis, et viceversa. Omittit quod accipere calicem pro re contenta in calice, est tropus tam usitatus, et vulgaris, ut non minus apertus sit, quam voces ipsae propriae.

Quantum ad alterum tropum, quem ponunt in voce, *testamentum*, dico nullum esse ibi tro-

pum. Observandum enim est duo esse, quae nomine Testamenti appellari solent. Primo, ipsa voluntas testatoris, quae de hereditate disponit, sive sit absoluta, sive conditionem requirat, et pactum etiam dici possit. Sic accipitur Exod. xxiv. *Hic est sanguis foderis*; seu (ut citat Apostolus Hebr. ix). *Hic est sanguis testamenti*; est enim sensus: Hie est sanguis, quo sanctificatur, et confirmatur voluntas, pactum, promissio Dei. Sic accipitur etiam Genes. xvii. ubi circumcisio dicitur signum foderis, et Galat. iv. Hebr. viii. et Hierem. xxxi, ubi distinguuntur duo Testamento.

Secundo, vocatum est testamentum authenticum instrumentum, quod continetur voluntas testatoris, et per quod acquirit haeres jus ad hereditatem. Et hoc modo non in proprio vocamus testamentum vetus et novum, sacra Biblia, in quibus continetur voluntas Dei de bonis temporalibus dandis populo Hebreorum, et de bonis aeternis dandi populo Christianorum: nec non sacramenta, que sunt instrumenta authentica, quibus applicatur nobis jus ad hereditatem: imo etiam ipsa hereditas saltum ex parte. Hereditas enim est gratia, et gloria: datur autem nobis per sacramenta in presenti gratia, et jus ad gloriam. Unde circumcisio, quae erat sacramentum Testamento veteris, et per quod dabatur Hebreis jus ad terram promissionis, testamentum vocatur Eccles. iv. *In carne ejus stare fecit Testamentum* (1). Eadem etiam dicitur signum foderis, et ipsum fedus, Genes. xvii. et utrumque proprius. Nam erat ipsa signum foderis, ut fedus accipitur pro divina promissione: et simul erat fedus, ut fedus accipitur pro instrumento, quo explicatur illa promissio. Inter omnia autem sacramenta dicitur testamentum praecepit ipsa Eucharistia, quia non solum est instrumentum conferendae hereditatis, sed etiam continet aperissimam representationem effusionis sanguinis Domini, a quo vim suam habet testamentum novum.

Ex his ad omnes objections respondemus. Ad primam nego quotidie fieri novum testamentum, et antiquari precedens. Nam celebratio Eucharistiae non est nova institutio testamenti, sed repetitio eiusdem: ut etsi describitur sepius idem testamentum, que repetitio fit ad applicandam hereditatem variis haeredibus, qui subinde exoriantur;

(1) Eccl. XIV, 21.

sicut etiam Circumcisio repeatebatur sepius, nec tamen antiquabatur precedens.

Ad secundam nego, debere Christum quotidie mori. Nam mors ejus non fuit Testamentum, sed confirmatio Testamenti: sufficit autem una ejus mors ad confirmandum Testamentum ipsum, etiamsi infinitus repeatatur.

Ad tertiam dico, in Matthaei verbis: *Hic est sanguis Testamenti*, accipi vocem Testamento primo modo, id est, pro divina promissione: in verbis autem Lucae: *Hic calix Testamentum est*, accipi secundo modo, id est, pro instrumento illius promissionis. Itaque utrumque est vere, ac proprie dictum.

Ad quartam dico, non esse absurdum locutionem: *Hic calix Testamentum est in meo sanguine*, etiam illud: *Hic calix*, significat. Sanguis in calice contentus. Nam sanguis accipitur diverso modo in his duabus locis. Cum enim dicitur: *Hic calix*, sumitur sanguis in eo contentus, ut est sub speciebus vini, et est sacramentum, ac proinde testamentum; cum autem dicitur, *In sanguine meo*, sumitur pro ipso sanguine visibiliter in cruce effusio, ut hic sit sensus, Hic calix, id est, res contenta in hoc calice sub speciebus vini, est novum testamentum dedicatum, et sanctum, in sanguine meo.

Ad illud quod objiciunt, necessario distingui ea, quorum unum est in alio, respondeo, illud (*in*) hoc loco non significare continentiam, sed causam instrumentalem: est enim positum (*in* loco (*per*) ut sit sensus, testamentum novum in sanguine Christi sanciri, id est, per Christi sanguinem. Quomodo dicitur Roman. vi. Christus propitiator in sanguine suo. Et Rom. v. dicimus justificari in sanguine Christi. Et Ephes. ii. *Qui eramus longe, facti sumus prope in sanguine ejus* (1).

Denique ad consequentias illas Calvini, dico non debere exponi Matthaeum per Lucam, neque contra: quia eterne proprie loquitur, et salis aperte: tamen si tropus esset in illis verbis: *Hic calix Testamentum est* deberet exponi per verba Matthaei, quae sunt clariora, *Hic est sanguis nostri Testamenti*. Potest tamen concedi Calvino, licere dicere: *Hic est sanguis Testamenti*, id est, *Hic calix Testamentum est in meo sanguine*. Et etiam: *Hoc est corpus meum*, id est, Testamentum in corpore meo. Neque sequitur corpus accipi figurate: quia, ut diximus, verum corpus, et

sanguis Domini sub speciebus panis, et vini, et proprie testamentum sunt.

Nominum argumentum ex illis verbis: *Hoc facio in meum commemorationem*. Nau memoria est rerum absentium; ergo panis et vinum non sunt corpus et sanguis, nec in ea mutantur, sed sunt mero symbola rei absentis; ergo corpus, et sanguis figurare accipiuntur pro signo corporis, et sanguinis. Confirmatur, quia commemoratio mortis Domini est proprius finis symbolorum illarum Eucharistiae: ipsis autem veri corporis aliis est finis sublimior. At Dominus in institutione Sacramenti solum meminit commemorationis; ergo corpus figurare accipitur pro symbolo corporis.

Respondeo, quid sit, *in mei memoriam*, explicatum esse a Paulo I Corinth. xi. illis verbis: *Mortem Domini anniversariis donec veniat* (2). Itaque jubemur sumere Eucharistiam in memoriam Dominicæ passionis, et mortis, que non praesens, sed absens est, immo non est, sed fuit. Ad confirmationem, respondeo, Dominum meminisse utriusque finis. Nam cum ait: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*. Et: *Hic est sanguis, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum*, aperte significat finem hujus Sacramenti esse peccatorum remissionem.

Addo, quod de fracta sacramenti hujus multa dixerat Dominus Joan. vi. ut necesse non fuerit hic plura adjungere.

Decimum argumentum ex illis verbis: *Non bibam amodo ex hoc genitiae vitiis, donec illud bibam novum in regno Dei* (3). Hic dicuntur post consecrationem; ergo etiam post consecrationem vinum fuit, quod erat in calice; ergo non fuit sanguis, nisi figurale.

Respondeo, ex Luca aperte colligi verba ista pertinere ad calicem vini, quem dedit Apostolis Dominus post esum agni paschalis ante consecrationem mysteriorum, ac proinde alias duos Evangelistas, non narrasse hoc suo loco. Nam in primis Lucas meminit duorum calicium, unius ante consecrationem panis; et de priore non dicit: *Hic est sanguis*, vel, *Testamentum in sanguine*, sicut dicit de posteriore: de eodem autem priori dicit: *Non bibam de hoc genitiae vitiis*. Praterea conjungit Lucas ista verba: *Non bibam de genitiae vitiis*, cum illis, *Non manducabo ex hoc*, nimis paschale, *donec implatur in regno Dei*. At certum est pascha ibi vocari agnum

(1) Eph. II, 13. — (2) I Cor. XI, 26. — (3) Math. XXVI, 29; Mare. XIV, 25.

paschalem, quo nomine utuntur in hac significatione omnes tres Evangelistæ; ergo per tantum illa verba, *Non bibam de geninâ vîtiâ, ad vinum, quod biberunt, cum agnum paschalem comedenter.*

Dices: Mattheus cap. xxvi. non facit mentionem, nisi unius calicis, nimurum Eucharistie; ergo cum ait: *Non bibam de hoc geninâ vîtiâ, illud, hoc, refertur ad calicem Eucharistie, non ad alium: videtur enim valde absurdum, ut demonstret calicem alterum, de quo nihil omnino dixerat.* Respondeo, Mattheum non demonstrasse ullum calicem ex duobus, sed simpliciter demonstrasse vinum, quod erat in mensa, vel quod biberant in cena: tamen ex Luca colligimus, Dominum non solum respexisse ad vinum, quod biberant, sed etiam ad certum quoddam panem, quod ipse Apostolis porrectus in fine cena iudaice, dum imponebat finem legalibus, quod Mattheus, ut multa alia prætermisit.

Si rursus objicias Augustinum, qui lib. III. de Consensu Evangelistarum, cap. 1. dicit, Lucum non narrasse historiam suo ordine, sed per anticipacionem narrasse id, quod loco Mattheus, et Marcus narrarunt. Respondeo, Augustinum, non expendisse hunc locum diligenter, ut ex eo patet, quod brevissime se expediti ab hac difficultate. Porro Hieronymus in cap. xxvi. Matthei, Beda, et Theophylactus in cap. XXII. Luce, aperte duo pœnula distinguunt in cena Domini, et de priore, quod erat Iudaicum, intelligunt illa verba: *Non bibam de geninâ vîtiâ.* Adde, quod modo probabile est (si nulla alia esset ratio) Mattheum, et Marcus non narrasse suo loco rem parvi momenti, quam Lucum non narrasse recto ordine summum mysterium. Denique, si convinceremur, verba illa Domini: *Non bibam de hoc geninâ vîtiâ,* dicta esse post consecrationem calicis; adhuc nihil adversari obtinerent. Possent enim ac debent ea verba referri, non ad calicem consecratum, sed antea potatum; ut ea refert Anselmus in hunc locum Matthei: non enim voluit Dominus dicere, se non amplius celebraturum Eucharistiam, sed non se bhibitum more humano ad reficiendas vires.

(1) I Cor. XII, 16.

CAPUT XII.

Probatur veritas corporis Domini in Eucharistia ex locis Scripturae quæ continent usum hujus Sacramenti, ac primum ex cap. x. prioris ad Corinthios.

Quartum argumentum ex Scripturis sumi diximus ex his locis, que declarant usum Eucharistie tempore Apostolorum. Sunt autem duo loca præcipua, que ad propositum faciunt. Unus habetur I Corinth. x. in illis verbis: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* (1)

Ex hoc loco plura sumuntur argumenta ad veritatem Catholicam comprobandam. Primum, ex illis verbis: *Calix benedictionis, cui benedicimus.* Significat enim his verbis, consecrationem necessariam esse ad hoc Sacramentum confideendum; que tamen necessaria non esset, si tantum contineret hoc Sacramentum figuram, seu representacionem sanguinis Domini: ad hoc enim sufficeret prima institutio, et voluntas Christi declarata in Scripturis. Nam manna, et aqua de petra, et agnus paschalis erant etiam figurae, et signa corporis Christi, immo et sacramenta secundum adversarios ejusdem generis cum nostra Eucharistia, et tamen nulla erat necessaria consecratio ad hoc, ut manna, et agnus paschalis essent figura, vel sacramenta.

Atque hinc refellitur expositus Calvini, et Martyris in commentatori hujus loci quæ dicunt benedictionem calicis esse consecrationem, qua efficitur, ut vinum commune sit sacramentum. Nam si ita esset, vel quia sacramentum est signum ad placitum, vel quia habet analogiam quandam ad rem signatam ex natura rei. Non primum, quia ad illud sufficit prima institutio. Non secundum, quia illa analogia cum sit naturalis, in re ante omnem consecrationem: quod enim panis, et vinum alant corpora, sicut Christi corpus, et sanguis animas, non habent ex consecratione, sed ex natura. Denique cur in aqua Baptismi nulla est necessaria benedictio, ut

CAPUT XII.

Baptismus sit sacramentum? cur etiam in manna, et aqua de petra, et agno paschali? Neque dicere possunt, hanc benedictionem calicis esse similem illi, quam adhibemus in mensa communia ad benedicendos cibos. Nam illa adhibenda est, ne videamus ingratiti creatori, et est utilis, non autem plane necessaria: nam etiam sine benedictione cibi sapient, et nutriri. At hic fatentur etiam adversarii necessariam esse consecrationem, ut vinum sacramentum.

Secundum argumentum sumitur ex illis verbis: *Panis quem frangimus.* Nam in mysterio Eucharistie fractio idem est, quod immolatio, sive oblatio; ut patet ex illis verbis Pauli, I Corinth. xi: *Hoc est corpus meum, quod pro nobis frangitur* (1). Nam et Calvinus, et Martyr, et multi ex Catholicis referunt hoc ad passionem; et Calvinus disertis verbis dicit: Frangi, in eo loco idem esse, quod immolari. Ergo etiam hoc loco fractio erit immolatio: est enim verbum ejusdem auctoris, in eadem epistola, et de re eadem tractat. Et confirmatur, quia Paulus calicem descripsit per verba consecrationis, non per verba distributionis: non enim, dixit, calix, quem propinamus, sed cui benedicimus; ergo etiam panem describere debut per verba consecrationis non distributionis. Si autem frangere est immolare, sequitur necessario, ut vox illa, *panis*, non significet panem triticeum sed ipsum Christi corpus, quod est panis supersubstantialis, et celestis. Neque enim panem triticeum immolamus; sicut etiam paulo infra, cum dicitur: *Unus panis, unus corpus multis sumus, non accipimus nomen panis pro pane triticeo, sed pro corpore Christi: non enim sumus nos panis triticeus, sed panis quidam mysticus, id est (ut Apostolus exponit) unus corpus Christi.* Hinc autem evidenter probatur, Christi corpus vere esse presens in cena. Nam non immolamus panem (ut diximus) triticeum, sed corpus Christi; neque corpus Christi, ut est in celo; ergo ut et in ipsa mensa sub specie panis. Ad hoc argumentum responderi non potest, nisi admittendo duplimente equivocationem; unam in verbo, *frangimus*, alteram in nomine, *panis*: quare id saltem obtemperamus, ut nostra explicatio sit censenda aptior, cum non admittat equivocationes, et Paulum per Paulum exponat.

Tertium. argumentum sumitur ex illis

(1) I Cor. XI, 24. — (2) Rom. XII, 43. — (3) Galat. II, 9. — (4) Philipp. IV, 14.

verbis: *Communicatio sanguinis Domini.* Et: *Communicatio corporis Domini est.* Ubi notwithstanding est vocem *xoxovita* tripliciter accipi in Scriptura. Aliquando enim significat distributionem, ut Roman. XII: *Necessitatibus Sanctorum communicantes* (2). Et hoc modo exponendum esse hunc locum negant aliqui Sacramentarii, ut Klebitius in solut. I. arg., ne cogantur admittere, distribui cum specie panis ipsum Christi corpus. Sed Martyr, et alii, et si ipsi quoque sacramentarii sint, non rejicunt hanc expositionem. Nam satis putant se presidiis habere in suo troppo contra omnia argumenta: dicunt enim distribui quidem corpus Christi cum specie panis, sed significative, et spiritualiter tantum. Ali quando *xoxovita* significat societatem, seu confederationem, ut Galat. II. *Dederunt mihi et Barnabe dexteras societas* (3). Et hanc significacionem videntur Calvinus, et Martyr anteponere ceteris, ut sensus sit, calicis sacri potum signum esse societas, que est omnibus fidelibus, qui eodem sanguine redempti sunt, atque eodem etiam spiritualiter hausto nutririuntur. Denique aliquando significat participationem ejusdem rei, ut Philipp. IV: *Tribulationi mea communicantes* (4), id est, participes effecti. Et hanc significacionem sequitur ex adversariis Klebitius loco citato, et ut ipse dicit, etiam Melanchthon. Sed certe omnes videntur probables, et in idem recidere: sive enim sit distributio sive confederatio, sive participatio, omnium consensu, Paulus docet sumi in sacramento corporis Domini.

Sed tota difficultas est, an corporaliter, proprie sumatur sanguis, et caro, an solum significative, et spiritualiter. Quod autem corporaliter, et proprie, probari posset omnibus argumentis, quibus supra probavimus propriæ esse intelligenda illa verba institutionis: *Hoc est corpus meum;* sed illis omnibus, tripliciter id probamus. Primo, quia sensus proprius, et literalis semper est eligendus, nisi evidenter probetur contrarium. Neque debent a nobis petere adversarii, cur sequatur proprium sensum verborum: simile enim id esset, ac si quis peteret ab iis, qui sunt itinere, cur sequantur viam communem et tritam: nemo enim sanus id querit, vel cur ingrediamur per portam, non per fenestram.

Secundo, quia sic exposuerunt veteres

sancti, ac præsertim Chrysostomus, quem alii sequuntur. Nam in commentario hujus loci, id est, hom. 24. in priorem ad Corinth. exponus ista verba: *Colic benedictionis etc.* « Horum, inquit, verborum haec sententia est: quod est in calice, id est, quod a latere fluxit, et illius sumus participes. » Et addit: Paulum noluisse dicere *proselytis*, id est participationem, sed *xenoxiv*, id est, communicationem, ut indicaret per hoc Sacramentum ita participari corpus, et sanguinem Domini, ut fiant unum participans, et res participata, intima quadam, et vera coniunctione, quomodo vere conjuncta sunt per incarnationem Verbum Dei, et caro.

Certe Dei Verbum, et caro non sunt conjuncta figurate, aut per fidem tantum, sed vere, et realiter. Cyrillus quoque lib. 10. in *Jean*, cap. 13. ex hoc loco probat Christum per Eucharistiam nobis uniri non solum per charitatem, sed etiam vere, et corporaliter.

Tertio, probatur ex intentione, et proposito Apostoli, quod erat avertere Corinthios a sacrificiis Gentilium, et ab eis carnium immolatarum, ut patet ex toto contextu: avertit autem illos ostendente mensum, et sacrificium longe praestantium, quo frui possunt. Illustrat autem rem totam Chrysostomus insigni similitudine. Sieut enim amans quispiam, cum videt personam a se amatam desiderare vestes, aut aliud aliquid aliquid alterius, continuo offert ipse sua illis meliora, et praestantiora: ita etiam Apostolus, cum videret Corinthios desiderare sanguinem sacrificiorum, et eum carnium immolatarum, ut eos revocaret, ostendit illis mensam Domini, in qua sanguinem, et carnem habent sine comparatione praestantium. Sed si vera esset sententia adversariorum, nihil Apostolus obtinueret. Si enim vera caro, et verus sanguis non est in altari, sed tantum figura et signum, non magis movebit oratio apostoli, quam moveret qui persona amata offerret vestem sericam depictam, ut eam averteret a veste serica vera concuiscenda.

CAPUT XIII.

Idem probatur ex cap. XI. prioris ad Corinthios.

Alter locus ad usum Sacramenti pertinet habetur, cap. xi. prioris ad Corinthios, ubi præter verba institutionis, quo supra tractata sunt, habentur illa verba: *Qui manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non iudicantis, corpus Domini.* Et supra: *Reus erit corporis, et sanguinis Domini* (1). Hinc enim confutatur hoc argumentum. Reprehenduntur quidam, quod indigne recipient corpus Christi, et unde dicuntur non vitam, sed iudicium haurire. At isti non recipient spiritu, et fide corpus Christi, quia utiliter recipieren, si ita recipient: ergo recipient solo corpore; ergo corpus Christi vere presentis est in Eucharistia, neque enim ore corporali sumi potest corpus Christi, ut est in celo.

Adversari duobus modis eludere conantur hunc locum: dicunt enim eos, qui indigne accidunt, duplœi de causa reos fieri corporis Domini, et iudicium sibi manducare. Primo quia non recipient vere corpus Domini, quod eis in illis symbolis Deus offert, quod idem est, ac si illud in terram abiecissent symbola corporis Domini: iuria autem symboli, seu imago referunt ad ipsum, cuius est symbolum, vel imago. Ultramque causam breviter attingit Calvinus lib. iv. *Instit.* cap xviii. § 33, fusius autem Petrus Martyr in commentario hujus loci, ubi ponit exemplum statuœ principis, et Petrus Boquinus in lib. cont. *Hesychium* pag. 161. ubi etiam adferit exemplum Theodosii, qui gravissime punivit eos, qui uxoris sue imaginem afficerant contumeliam.

Sed neutra causa solida est. Ac, ut a posteriore incipiamus, miranda est inconsistans Calvinistarum. In causa enim imaginum non putant se peccare in Christum et sanctos, cum eorum imagines demoluntur; et rident Catholicos, cum illis objiciunt, honorem, et contumelias imaginum referri ad exemplar: nunc autem summum sacrilegium esse volunt indigne sumere figuram corporis Christi, quod ea iuria in Christum ipsum redunt.

(1) I Cor. XI, 29 et 27.

Porro Klebitius tam est sine mente, ut in eadem pagina in solut. 7. argument. inventatur in eos, qui imagines Christi, et sanctorum non demoluntur, in qua dixerat peccare eos, qui indigne sumunt symbola corporis Domini; quia in regem peccat, qui sigillo ejus injuriam facit, quia nimur in sigillo inest regis imago.

Præterea non censetur fieri iuria imaginum, nisi quando eo animo quis imaginem violat, ut illi iurium faciat: si enim alia de causa imago disperatur, conculeatur, maculetur, ut scepsim usu venit in imaginibus, vel humi depictis, vel in vasis, vestibus, diligenter ejusmodi rebus existentibus, nemo dicit violatum esse eum, enjus illæ imagines sunt. At qui sacramentum Eucharistie percipiunt cum conscientia peccati lethalis, rei frontis corporis Domini, et iudicium sibi manducant, etiamsi non accesserint animo Eucharistiam indigne: non iurit illa causa est hujus peccandi, quod Eucharistia sit figura corporis Christi.

Ad hæc, si ideo peccarent, qui indigne sumunt Eucharistiam, quia illa Christum representant, non licet homini peccatori aspicere, vel tractare imaginem Christi depictam; neque verbum Dei audire. Nam ista etiam Christum representant, et offulent: ino opinione adversariorum, melius verbi Dei predicationis Christum nobis significat, et offert, quam ullum sacramentum. Et cum, queso, manna, et aquam de petra sumebant promiscue boni et mali, digni et indigni, et tamen non dicebant illi rei corporis Domini, neque iudicium sibi manducabant, licet illa etiam Christum representarent, et offerrerent eo modo, quo Eucharistia adversariorum sententia.

Si objicias non lieuisse in Testamento veteri homini potu edere de carnis sacrifici, Levitic. vii., nec de panibus propositionis, I Reg. xl. respondeo, id pro nobis facere. Illi enim, quia erant typi quidam, et figure sacramenti Eucharistie, exigebarunt munditiam quendam corporalem, ut inde intelligeremus spiritualem munditiam, quam exigit res figurata.

Si rursus objicias, in Baptismo esse aquam veram, et naturalem, et non Spiritum sanctum sub speciebus aquæ; et tamen, qui aquam illam sine debita dispositione sumit in Baptismo, sine dubitatione peccat in sacramentum Dei, et proinde etiam in ipsum Deum; respondeo, id quidem esse verum,

TOME IV.

peccare, qui sacramentum quodecumque indigne, et sine dispositione sumunt, quia ponunt obicem gratia Dei, non autem quia materia illa significat, vel representat aliquid sacrum. At in Eucharistia sumenda præter dispositionem, ne in vacuum sacramentum recipiatur, requirunt etiam singularis quedam, et specialis reverentia, et puritas, quod peditum ex verbis Pauli: *Reus erit corporis Domini; iudicium sibi manducat: nihil enim tale de ullo alio sacramento usquam legitimus, nec ullus dicetur reum esse Spiritus sancti, qui aquam Baptismi indigne tractat;* tum ex poena, qua puniebantur olim, qui Sacramentum Eucharistie indigne percipiebant; nam vel agrotabant, vel moriebantur, ut Apostolus testatur: *Ideo inter vos multi infirmi, et dormient multi;* et exempla aliqua refert Cyprianus in serm. de lapsis, qualia de Baptismo usquam inveniuntur: tum denique, quod semper in Ecclesia diligentissime caverint, ne illa particula Eucharistie in terram caderet. Terullianus de coronat. nulli: « Galicis, aut panis nostri aliquid defici in terram, anxiæ patinur: » at aquam Baptismi ipsi projicimus, dum baptizamus. Quare non ideo solum honoranda est Eucharistia, quia est Sacramentum, vel figura, vel signum corporis Domini, sed ob alias longe majorem causam: nulla autem fingi potest, nisi quia ipsum Dominum vere continet, nam cetera communia sunt alia sacramentis et figuris.

Jam altera causa, quam a erunt adversari, eur Paulus reprehendat indigne suientes Eucharistiam, quod videlicet illi non recipient vere corpus Domini, quod sacra symbola illis offrant, nihil habet probabilitatis. Nam apostolus non dicit eos peccare, quod non recipient, sed quod recipient indigne: ubi crimen ponit in ipsa sumptione, non in omissione sumptionis.

Præterea illa verba: *Judicium sibi manducat et bibit, aperte indicant ipsum quod sumitur ab indignis, afferre illis mortem, cum aliis afferat salutem: hoc enim est manducare iudicium, sumere aliquid, quod sumptum noceat.*

Præterea illa verba: *Non iudicantis corpus Domini, quid aliud significare possunt, nisi non discernent corpus Domini; sed ita sumens, ac si non esset corpus Domini?* Ubi certe non negatur manducatio veri corporis, sed assertur maxime.

Præterea, si nolent impii sumere corpus

Christi, non accederent ad communionem: ergo cum accedunt, non in eo peccant, quod nolunt corpus Domini, sed in eo, quod illud volunt, cum sint eo indigni.

Denique omnes interpres, atque omnes veteres ita hunc locum semper intellexerunt. Basilius lib. II. de Baptismo cap. 3. Chrysostomus hom. 24. in priorem ad Corinth. prope finem, homil. 83. in Matth. et hom. 45. in Joan. Origenes homil. 2. in Psal. xxxvii. Hesychius lib. VII. in Levitic. cap. 36. Hieronymus in I. cap. Malach. Theophylactus, OEcumenius, Ambrosius, et Theodoretus in cap. II. prima ad Corinth. in eis ponunt peccatum, de quo loquitur Apostolus, quod immundi, ac sordidi purissimum Domini corpus sumere audemus. Et Chrysostomus quidem addit exemplum de eo, qui purpuram regiam in lutum abiecit, qui non minus peccare censetur, quam si eam sonderet. Theophylactus ponit exemplum de luce solis, que oculis agris nocet, non quia non videtur, sed quia nimia lux offendit debiles et infimos oculos. OEcumenius comparat indigne communicantes cum iis, qui Christum crucifixerunt; qui certe non solum peccarunt, quia Christum ut Deum non receperunt, sed qui eudem in injurya gravissima affecerunt. Cyprianus serm. de Cœna Domini: « Ubi sacrum cibum mens perfida tetigit, et in sceleratum os panis sanctificatus intravit, etc. »

Denique Augustinus lib. V. de Baptismo cap. 8: « Sicut, inquit, Judas cui buccellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se diabolo præbuit: sic indigne quisque sumens Dominicum Sacramentum non efficit, ut quia ipse malum est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, nihil accepterit; corpus enim Domini, et sanguis Domini, nihilominus erat etiam illis, quibus dicebat Apostolus: Qui manducat indigne, judicium sibi manducat. » et lib. I. cont. Crescon. cap. 25. probare volens usum malum rerum bonarum nocere: « Quid, inquit, de ipso corpore, et sanguine Domini, unico sacrificio pro salute nostra, quamvis ipse Dominus dicat: nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam; nonne Apostolus docet, etiam hoc perniciosum male utensibus fieri, cum ait: Quicunque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini? » Quo loco Augustinus apertissime dicit, indignos peccare, quia sumunt ipsum

corpus Domini, unicum sacrificium salutis nostræ: certe autem unicum sacrificium salutis non est symbolum panis, sed ipsum verum Domini corpus. Idem Augustinus in epist. 120. ad Honoratum, cap. 27. loquens de superbris, qui indigne communicant: « Et ipsi, inquit, adducti sunt ad mensam Christi, et accipiunt de corpore et sanguine ejus: sed adorant tantum, non etiam saturantur, quia non imitantur. » Ubi dicit superbos, licet sine fructu communicent, tamen percipere corpus Domini: et ne putemus eum loqui de corpore figurate, id est, de pane, qui est signum corporis, dicit eos adorare id, quod sumunt, sed inde non saturari. Denique in epist. 162. ultra medium: « Tolerat, inquit, ipse Dominus Judam diabolum, furum, et venditorem suum: sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideliς reverunt, pretium nostrum. » At certe non est pretium nostrum, frustum panis, sed vera Christi caro.

Sed objicit Calvinus lib. IV. Instit. cap. 17. §. 34. quedam loca Augustini, ubi videtur sanctus ille doctor negare sumi ab impiis corpus Christi. Tractat. 26. in Joan. distinguat Augustinus visible Sacramentum a virtute, seu re sacramenti: ac dicit a b impiis sumi tantum visible sacramentum, non virtutem, aut rem sacramenti: et sacramentum quidem proponi omnibus, sive ab vitam, sive ad exitum; rem vero ipsam omnibus ad vitam, nulli ad exitum. Quod autem per virtutem, et rem sacramenti non solum intelligatur gratia justificans, sed etiam corpus Christi, probat Calvinus ex antithesi inter visibile et invisibile. Nam corpus Christi non est visibile in Eucharistia; ergo non comprehenditur nomine sacramenti visibilis, quod a bonis, et malis sumitur: sed nomine rei invisibilis, que sumitur solum a bonis.

Respondeo: S. Augustinus per virtutem seu rem sacramenti, non intelligit corpus Christi absolute, sed gratiam justificantem, id est, effectum carnis Christi spiritualiter referientis. Id patet tum ex eo, quod ibidem dicit, Patres testamenti veteris in manna de cibo pluente sumpsisse virtutem, et rem sacramenti, quam nos in Eucharistia suscipimus: patres autem non sumebant re ipsa carnem Christi, qua nondumerat, sed sumebant effectum ejus, id est, gratiam, que dabatur ex merito passionis Christi futurae: tum ex eo quod ibidem, cum asserit impios non sumere carnem Christi, addit vocem: Spir-

tualiter: « Ac per hoc, inquit, qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio non manducat spiritualiter carnem ejus nec bibit sanguinem, nec carnaliter, et visibiliter premat dentibus signum corporis, et sanguinis ». Haec ille Porro, corpus ipsum Christi sine effectu suo, id est, sine spirituali nutritione animae non distinguunt Augustinus a visibili sacramento, sed simil cum illo comprehendit, licet non sit visible ipsum corpus nisi in specie panis. Ratio, cur non distinguat corpus a signo visibili, est quia non majorum fructum percipiunt ex communiione, quisic accipiunt corpus Christi, quam si nihil perciperint, nisi solum signum. Ac ne miretur Calvinus nos dicere comprehendit corpus Christi nomine signi visibilis, cogitet scholasticos omnes dicere solitos Christi corpus sumi ab impiis sacramentaliter tantum; cum tamen constet a scholasticis non negari sumi ab impiis vere ipsum Christi corpus. Itaque sacramentaliter tantum, sive, quod Augustinus dicit, in signo visibili tantum non excludit corpus Christi, sed effectum corporis Christi.